
ХУЛОСАИ

комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KGA-005 дар назди Институти 

таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А.Дониши Академияи илмх;ои 

Ч,умх,урии Точ,икистон ба рисолаи Шарифзода Абдувалй К^урбоналй дар мавзуи 

“Ганч,инаи дирх,амх,ои сомонии Кулоб х,амчун сарчашмаи таърихй” барои 

дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 -  

Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методх,ои тахдицоти таърихй

Комиссиям экспертй дар хдйати академики Академияи илмх,ои Ч,умх,урии 

Точ,икистон, доктори илмх,ои таърих, профессор Якубов Ю. (раис), доктори 

илмх,ои таърих, профессор Рахдмов Н. (аъзо) ва доктори илмх,ои таърих 

Бобомуллоев С. (аъзо) рисолаи мазкуррро хонда, ба чунин хулоса омаданд:

Рисолаи Шарифзода Абдувалй Курбоналй дар мавзуи “Ганч,инаи 

дирх,амх,ои сомонии Кулоб х,амчун сарчашмаи таърихй”, ки барои дарёфти 

дарачди илмии номзади илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 -  

Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхри тахдикрти таърихй пешних,од 

шудааст, тах,к;ик;оти наву нодир буда, чдвобгуи талабот нисбат ба дарёфти 

дарач,аи илмии номзади илмх,ои таърих мебошад.

Ахдмияти мавзуи рисолаи Шарифзода Абдувалй Курбоналй пеш аз х,ама 

дар он аст, ки он ба тахдик;и ганч,инаи навёфтшуда ва то х,ол омухтанашуда 

бахшида шудааст. Ганч,инаи Кулоб 1405 сикка ва 104 сиккапораро дар бар 

гирифта, калонтарин ганчинаи дирх,амх,ои сомонй дар Осиёи Миёна мебошад. 

Хондан ва шарх, до да ни навиштачоти 1405 дирхдм, 104 дирхдмпора ва муайян 

кардани мансубияти ощо, хондани номи амирони сомонй, халифах,о, х,окимони 

махдллй, сол ва макони зарбкори хеле мушкил ва зах,матталаб мебошад. 

Унвонч,у аз ухдаи ин кор ба хубй баромадааст. Фехристи Ганч,инаи Кулоб, ки 

онро унвончу дар дарач,аи баланди хирфавй тартиб додааст, дастоварди 

мух,ими илмй мебошад.

1



Рисола дар асоси тахдили хдмачонибаи дирх,амх,ои Ганч,инаи Кулоб, ки 

маълумоти гуногуни сиккашиносй ва таърихиро дар бар мегирад, навишта 

шудааст. Барои так;вияти маълумоти дар ин ганчина чой дошта ва кушодани 

иахдух.ои нави мавзуи тахдик;, унвончу аз сарчашмах,ои хаттии асримиёнагй ва 

китобу мак;олах,ои олимони муосир ба к;адри зарурй истифода бурдааст.

Унвончу муайян кардааст, ки дар ин ганчина аксарияти мутлакро 

дирх,амх,ои сомонй ташкил мекунанд - 1371 дона ё 97,5 фоиз. Ин аз он шах,одат 

медихдд, ки дар арафаи зери замин пинх,он кардани ганчина, яъне охири соли 

316 х,ичрии дамарй дар муомилоти пулии Хатлон накдш асосиро дирх,амх,ои 

сомонй мебозиданд.

Ган ч, и надо и дирх,амх,ои сомонй зиёд чоп шудаанд, аммо дар ягонтои онх,о 

гурухбандии муфассали сикках,о ичро карда нашудааст. Дар ин росто Гащинаи 

Кулоб ягона мебошад. Унвончу дар ин ганчина 60 намуд ва 79 гузинаи 

дирх,амх,оро муайян намуда, шарх, додааст. Гу р у х , б а н д й  ба унвончу имконият 

додааст, ки имкониятх,о ва навоварии илмии ганчинаро дар баррасии масоили 

таърихй ва сиккашиносй хддди аксар истифода барад. Гурух,бандии 

пешних,одшударо сиккашиносон метавонанд дар омузиши ганчинах,ои дигар 

татбик; кунанд ва ин дастоварди нави илмй аст, ки ба муаллифи рисола тааллук; 

дорад.

Дар тахдиди зарробхонах,о низ унвончу натичах,ои хуб ба даст овардааст. 

Мухдмтарин дастовард дар ин чода кашфи зарробхонаи Вахш мебошад, ки 

барои давраи Сомониён то ин вак;т маълум набуд. Хдтто баъзе сиккашиносон 

к;айд карда буданд, ки дар замони Сомониён дар Вахш сикка зарб намезаданд. 

Акнун маълум шуд, ки чунин набудааст. Дар Точикистон чойгир будани Вахш 

натандо боиси ифтихор аст, балки имконият медихдд, ки пахдух,ои нави 

муомилоти пулй дар ин минтада кушода ва тах,к;ик; карда шаванд. Мавчудияти 

ин зарробхона ва зарробхонаи Сутд, ки дирх,амх,ояш хеле каманд, низ арзиши 

илмии рисоларо баланд мебардоранд. Дар ин бахш Шарифзода АД. дойр ба
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зарробхонах,ои Маъдин, Хуттал ва Андароба низ маълумоти наву чолиб 

овардааст.

Навоварии илмии тахдидоти мазкур дар он ифода меёбад, ки Гащинаи 

Кулоб, ки аксарияти мутлак;и онро (97,9 фоиз аз микдори умумй) дирх,амх,ои 

сомонй ташкил мекунанд ва он аз руи микдор дар айни замон калонтарин 

ганч,инаи дирх,амх;ои сомонй дар Осиёи Миёна ба х,исоб рафта, дойр ба 

сиккасозй ва муомилоти пулии замони Сомониён маълумоти навро ироа 

мекунад. Исбот карда мешавад, ки ин ганчина аз ганч,инах,ои дигар бо он фарк; 

мекунад, ки дар таркибаш аз х,амаи ганч,инах,ои маълуми дунё шумораи зиёди 

дирх,амх,ои зарби Хуттал (581 адад) мавчуд аст. Ин дар х,олест, ки дар 

ганч,инах,ои дигар дирхдмхди сомонии Хуттал на бештар аз якчанд дона 

мебошанд. Дар навбати худ ин имконият медихдд, ки бисёр иахдух.ои норавшан 

ва дак^к; омухтанашудаи сиккасозй ва муомилоти пулии Хатлони замони 

Сомониён комил омухта шавад. Хдмзамон дар асоси дирх,амх,ои Гащинаи 

Кулоб намояндагони нави сулолаи хутталии Баничуриён ошкор карда шуданд.

Шарифзода АД. дар натич,аи тахдиди Ганч,инаи Кулоб фех,ристи комили 

хдмаи дирх,амх,о ва дирх,ампорах,ои ч ,а м ъ о в а р и ш у д а р о  тах,ия намудааст, ки ин 

тахдик;и у дар илми сиккашиносй, таърихнигорй ва сарчашмашиносй 

х,иссагузории бузург мебошад. Зеро на танх,о дар Точикистон, балки дар Осиёи 

Миёна ин аввалин фехристи дирх,амх,ои сомонй мебошад.

Хизмати дигари муаллифи рисола дар он аст, ки у тамоми ганч,инах,ои 

дирх,амх;ои сомонии дар Аврупо ва Осиё ёфтшударо гирд оварда, то чое тахдил 

намуда, мох,ияти байналмилалй доштани сикках,ои сомониро нишон медихдд.

Дар рисола баъзе камбудих,ои хеле чузъй ба назар мерасанд. Аммо онх,о 

арзиши аслию илмии рисола ва истифодабарии амалии онро кох,иш 

намедих,анд ва муаллифи он Шарифзода АД. дар илми сиккашиносй ва 

таърихнигорй сах,ми назаррас гузоштааст.

Унвончу Шарифзода АД. аз ухдаи ичрои вазифах,ои дар наздаш 

гузошташуда ба хубй баромадааст. Хулосах,ои муаллиф асоснок мебошанд.
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Омузиши Ганчинаи Кулоб кашфи мух,им дар сиккашиносии Сомониён 

мебошад. Автореферат ба талаботи кори илмй мувофик; буда, мазмуну 

мухдавои диссертатсияро фаро гирифтааст.

Мазмуни умдаи рисола дар чах,ор мак;олаи унвончу, ки дар мачаллах,ои 

илмие, ки ба фехристи КОА Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ва 

КОА назди Дастгохд ичроияи Президента Чумхурии Точикистон вориданд, 

баён шудааст.

Рисолаи номзадии Шарифзода Абдувалй Курбоналй дар мавзуи “Ганчинаи 

дирх,амх,ои сомонии Кулоб хдмчун сарчашмаи таърихй”, аз руи натичах,ои 

бадастомада, истифодаи амалй ва сифати вироиш ба талаботи 

мударрарнамудаи Дастури КОА-и Дастгохд ичроияи Президенти Чумхурии 

Точикистон нисбат ба рисолах,ои номзадй мувофик; буда, муаллифи рисола ба 

гирифтани дарачаи илмии номзади илмх,ои таърих мутобик; ба ихтисоси 

07.00.09 -Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методх,ои тах;к;ицоти таърихй 

арзанда аст.

Комиссияи эксиертй ба чунин хулоса омад, ки рисолаи номзадии унвончу 

Шарифзода Абдувалй Курбоналй дар мавзуи “Ганчинаи дирх,амх,ои сомонии 

Кулоб хдмчун сарчашмаи таърихй”, ба ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, 

маъхазшиносй ва методх;ои тахдгщоти таърихй мувофик; аст.

Зимни ин вобаста ба мавзуи зикршуда комиссияи эксиертй ба чунин 

к;арор омад:

1. Рисолаи номзадии унвончу Шарифзода Абдувалй Курбоналй дар мавзуи 

“Ганчинаи дирх,амх,ои сомонии Кулоб х,амчун сарчашмаи таърихй”, барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  

Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методх,ои тахдик;оти таърихй тавсия до да 

шавад.

2. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохд миллии Точикистон ва ба 

сифати мук;арризони расмй доктори илмх,ои таърих Мирбобоев Абдулло ва 

доктори илмх,ои таърих Тиллоев Сангах,мад пешни^од карда мешавад.
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3. Автореферата диссертатсияи Шарифзода АД. чоп карда шавад.

Раиси комиссияи эксперти:

Академики АИ Ч.Т, д.и.т., профессор Якубов Ю.Я.

Аъзои комиссияи эксперти: 

доктори илмх,ои таърих Рах,имов Н.

доктори илмх,ои таърих Бобомуллоев С.

SH .юлу.

Имзох,оро тасдик; менамоям: 

сардори шуъбаи кадрх,ои 

Институти таърих, бостоншинос 

ва мардумшиносии ба номи 

Ах,мади Дониши АИ Ч,Т Файзуллоева Г.
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